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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou péče o umírající klienty v domovech pro senio-

ry z pohledu klíčových pracovníků. Skládá se z části teoretické a praktické. Teoretická část

se zaměřuje na umírání a smrt, na péči o umírající v domovech pro seniory, kvalitu

v sociálních službách, individuální plánování a paliativní péči. Praktická část zjišťuje po-

mocí dotazníkového šetření zkušenosti klíčových pracovníků v oblasti péče o umírající

klienty.

Klíčová slova: umírání, smrt, klíčový pracovník, paliativní péče, individuální plánování

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the care of dying clients in retirement homes from the per-

spective of key workers. It consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part

focuses on dying and death, on the care of a dying patient in retirement homes, quality in

social services, individual planning and palliative care. The practical part investigates the

experience of key workers in the care of dying clients using a questionnaire survey.

Keywords: dying, death, key worker, palliative care, individual planning
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ÚVOD

V naší společnosti dochází ke stárnutí populace. Neustále se zvyšuje věk dožití, narůstá

počet seniorů vysokého věku. K tomu přispívají především životní podmínky obyvatel a

s tím související poskytovaná zdravotní péče. Lékaři za pomoci moderní techniky a vědec-

kých poznatků jsou dnes schopni diagnostikovat, léčit či zmírňovat průběh u nemocí

v minulosti smrtelných. Bohužel tato skutečnost s sebou přináší i určitá negativa. Lidé se

dnes dožívají vysokého věku, ale často je tento fakt vykoupen různými chronickými one-

mocněními a častým řetězením nemocí s mnoha komplikacemi. Na to navazuje možná

postupná ztráta soběstačnosti a potřeba pomoci a podpory poskytnuté druhou osobou.

Podmínky vytvořené naší společností jsou velmi častým důvodem skutečnosti, že rodina

nemůže o seniora pečovat v domácím prostředí. Ale není to jediný důvod. Můžeme jen

spekulovat o tom, jestli rozhodnutí rodiny záleží hlavně na těchto podmínkách, nebo větší

roli zde sehrála nefunkčnost rodiny, či neochota jejich členů se o seniora postarat z důvodu

individuálního nastavení priorit a představ o životě. V každém případě už léta trvá zájem

obyvatel o sociální službu poskytovanou domovy pro seniory. Zde staří lidé tráví poslední

roky svého života a často také umírají. Kvalita v sociálních službách je průběžně kontrolo-

vána a sledována podle nastavených legislativních opatření. Jako hodnotící nástroj kvality

v sociálních službách byly vytvořeny standardy, které mimo jiné zavazují poskytovatele

sociálních služeb individuálně plánovat průběh služby s klientem. Prostředníkem a dá se

říci i osobou v novém prostředí nejbližší má pro klienta být tzv. klíčový pracovník. Jde o

zaměstnance sociálních služeb, který je zodpovědný za správné nastavení poskytované

péče a podpory klientovi dle jeho konkrétních potřeb. Klíčový pracovník má reagovat na

celkové změny stavu u klienta a nabízet mu potřebnou pomoc ve všech oblastech jeho ži-

vota. Vztah klíčového pracovníka a klienta by měl být založen na vzájemné důvěře. Tato

bakalářská práce se zabývá problematikou péče o umírajícího člověka v domovech pro

seniory právě z pohledu klíčových pracovníků, jakožto osob klientovi v zařízeních sociál-

ních služeb „nejbližších“. Téma umírání a smrti není tabuizováno jen v našich soukromých

životech. Bohužel je někdy umírání a smrt tématem potlačovaným a negativně vnímaným i

v profesním životě lidí, kteří se s těmito fenomény setkávají osobně. Cílem bakalářské prá-

ce je zjistit, jaké mají klíčoví pracovníci zkušenosti v této oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UMÍRÁNÍ A SMRT

„…nikdo z nás neví, kdy se tak stane, ani jakým způsobem se tak stane.“ (Haškovcová,

2010, s. 316) Umírání a smrt – dvě slova, která budí v lidech řadu pocitů, převážně však

negativních. Každému člověku je jasné, že jednou přijde konec života na tomto světě, ni-

kdo o tom nepochybuje. Většinou lidé doufají, že umírání bude trvat krátce, bez utrpení,

bez bolesti, že smrt bude rychlá, ale ne předčasná. Jen někteří z nás však dokáží své obavy

či představy o umírání a smrti vylíčit někomu blízkému. Rozhovoru o umírání a smrti se

lidé vyhýbají. Budí dojem neslušnosti a nepatřičnosti.

Snažíme se děti „chránit“ před pohledem na smrt. Příchod na svět je naopak dnes již dětem

osvětlován v co nejrannějším věku. Odchod ze světa je tabuizován. Dříve se tabuizovala

sexualita. Dnes je tomu právě naopak. Zdravý stud z nahoty a sexu mizí, ale o přirozeném

odchodu člověka z tohoto světa, který byl dříve věcí veřejnou, je neslušné hovořit. Uvě-

domění si konečnosti života je základním předpokladem k odpovědnému hospodaření

s časem, který máme. Tabuizace umírání a smrti znemožňuje přístup občanům k základním

informacím o potřebách umírajících, a tím i možnost ovlivnit důstojný závěr života nás

všech. Pokud si přejeme dobrou smrt, je důležité nejen o ní přemýšlet. Musíme se naučit o

umírání a smrti otevřeně hovořit. (Haškovcová, 2007, s. 15; Funk, 2014, s. 107; Volandes,

2015, s. 22)

Pokud dojde k potlačování myšlenek na smrt a umírání, hrozí, že si nebudeme vážit času a

nebudeme dělat to, co je důležité. Připuštění smrtelnosti s sebou přináší realistické zvážení

situace a osvobození od zbytečných starostí. (Kupka, 2014, s. 14)

Smrt je v dnešní době dehumanizována, umíráme často v nemocnici, v ústavu a jen málo-

kdy doma. V zařízeních poskytujících zdravotní nebo sociální služby je dnes stále těžké

navodit podmínky k odcházení člověka. Je důležité zajímat se o období umírání a jeho spe-

cifika, abychom byli schopni porozumět potřebám umírajícího člověka. (Funk, 2014, s.

104-105)

Výzkum agentury STEM/MARK z roku 2011 s názvem Smrt a péče o umírající se zabýval

mimo jiné otázkou: Čeho se lidé na umírání nejvíce obávají? V populaci byla nejčastější

odpovědí ztráta důstojnosti (soběstačnosti). Druhá nejčastější odpověď byla bolest, dále

odloučení od blízkých, osamocenost, psychické strádání a obava z toho, co bude následo-

vat po smrti. (Smrt a péče o umírající, 2011) Největší obavy u člověka vzbuzují většinou

věci neznámé, či neovlivnitelné. Proces umírání je pro člověka velmi individuální a nepře-
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nosnou zkušeností. Každá informace, která se dostane do povědomí veřejnosti, alespoň

částečně přispěje k detabuizaci procesu umírání.

1.1 Proces umírání

Za ikonu v boji proti tabuizaci umírání a smrti je považována Elisabeth Kübler-Rossová.

Ve své přelomové knize O smrti a umírání poprvé popsala pět stadií vyrovnávání se se

ztrátou. Její teorie je výchozím podkladem nejen pro teoretickou část práce, ale především

vysvětlením důležitých životních pochodů pro všechny, kteří se snaží pochopit člověka

v neblahé životní situaci. Sama Kübler-Rossová (2012, s. 62) však napsala, že označení

tohoto procesu jako fáze umírání, není zcela přesné. Těmito fázemi si prochází každý člo-

věk, který čelí určité nepříjemné, krizové situaci. Například i má-li opustit místo, které mu

bylo dlouhá léta domovem.

 Popírání a izolace

Kübler-Rossová (2015, s. 52-55) konstatuje, že ať je pacient náležitě informován lékařem o

svém stavu, či nikoli, nastává první stádium v podobě popírání skutečnosti. Lidé nevěří, že

se to mohlo stát právě jim. Důvodem popírání je fakt, že ve svém podvědomí se všichni

cítíme být nesmrtelnými. Skutečnost, že po počátečním šoku z nepříznivé zprávy přichází

odmítání, je potom logickou reakcí. Způsob podání informace pacientovi o jeho stavu mů-

že být příčinou až úzkostného odmítání diagnózy. A to v případě, pokud je informován

předčasně, stroze a necitlivě. Odmítání skutečnosti však má svůj význam. Popírání může-

me vnímat jako nárazník, který má tlumit účinky přijaté šokující zprávy. Jde o dočasnou

obrannou strategii, kterou vystřídá částečné přijetí nepříznivého stavu. Někteří lidé mohou


[…]


s umírajícími a tuto činnost také zaznamenat v pracovní náplni. Dále je informovat o mož-

nostech podpory, kterou organizace v těžkých pracovních situacích nabízí. Důležité je mít
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zpracovány základní myšlenky a rady v metodických postupech. Pracovník organizací po-

věřený vedením a koordinací klíčových pracovníků by se měl v dané problematice oriento-

vat a směrovat ostatní ke kvalitnímu zaznamenávání důležitých informací, na jejichž zá-

kladě je zpracováván individuální plán péče klienta.

Průzkum také dokazuje, že klíčoví pracovníci aplikují poznatky získané během povinného

vzdělávání do praxe, což je jasným impulzem pro zaměstnavatele k soustředění pozornosti

na vzdělávací plány zaměstnanců. Školení první pomoci bývá nedílnou součástí vzdělávání

v sociálních službách a zrovna tak by se mělo přistupovat k umění doprovázet klienty

v závěrečné fázi jejich života. Je morální lidskou povinností poskytnout člověku pomoc,

když se ocitá v ohrožení života. Stejnou povinnost bychom měli pociťovat ve chvíli, kdy

člověk opouští tento svět. Nikdo si nezaslouží umírat sám a bez respektu k jeho předsta-

vám o konci života. Jak prozrazují výzkumy veřejnosti i výzkum náš, většina lidí si přeje

umírat doma. Pokud se domovy pro seniory snaží být svým klientům domovem, je jejich

povinností být i profesionály v jejich doprovázení v konečné fázi života.

Na závěr bychom rádi zmínili možnost certifikace paliativního přístupu v sociálních služ-

bách. Jde o nový projekt APSS ČR, prostřednictvím kterého mohou organizace získat od-

bornou podporu při zavádění konceptu paliativní péče. Bližší informace jsou k nalezení na

webových stránkách APSS ČR.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha PI: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážení klíčový pracovníci,

jsem studentkou 3. ročníku oboru Zdravotně sociální pracovník na Fakultě humanitních

studií Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a obracím se na vás s prosbou o vyplnění tohoto

dotazníku. Dotazník je zaměřen na jednu z náročných oblastí z vašeho profesního života -

na práci s umírajícími klienty. Dotazník je anonymní a výsledky budou využity pouze

v rámci mé bakalářské práce.

Vámi zvolené odpovědi zakroužkujte. V případě volby odpovědi jiné doplňte text. Za vaši

ochotu a čas věnovaný dotazníku děkuji já i vaši klienti.

Eva Kašpárková

1. Jste:

a) Žena

b) Muž

2. Vaše pracovní zařazení:

a) Sociální pracovník

b) Pracovník v sociálních službách

c) Všeobecná sestra

d) Jiné………………………………………………………………………………..

4. Kolik let zastáváte roli klíčového pracovníka?

a) 0-4 roky

b) 5-8 let

c) 9-12 let

5. Setkal/a jste se během své profesní přípravy (škola, kurz) s tématikou umírání a smrti,

příp. s tématikou paliativní péče?

a) Ano

b) Ne

c) Nevzpomínám si

6. Pokud ano, byly pro vás získané informace dostačující pro praxi? (odpovězte pouze

v případě předešlé kladné odpovědi)

a) Ano

b) Ne

7. Hovořil s vámi zaměstnavatel před nástupem mimo jiné o tom, že budete pracovat

s umírajícími?

a) Ano

b) Ne

c) Nevzpomínám si

8. Je práce s umírajícími klienty přímo uvedena ve vaší pracovní náplni?

a) Ano

b) Ne

9. Je obvyklé ve vaší organizaci, že všichni pracovníci otevřeně mezi sebou hovoří o pro-

blematice smrti, umírání a péči o umírající klienty?

a) Ano

b) Ne

10. Co vám nejvíce pomáhá zvládat psychickou zátěž spojenou se setkáváním s umíráním

a smrtí?

a) Supervize

b) Koníčky

c) Podpora spolupracovníků

d) Podpora rodiny

e) Jiné ………………………………………………………

11. Máte ve vaší organizaci zpracovány postupy, metodiky týkající se péče o umírajícího

klienta (paliativní péče)?

a) Ano

b) Ne

12. Je někdo v zařízení, na koho se můžete obracet o radu v otázkách umírání a smrti klien-

tů?

a) Ano

b) Ne

13. Bývá tématika umírání, smrti a paliativní péče součástí vašeho povinného vzdělávání?

a) Ano

b) Ne

14. Pokud ano, aplikujete získané poznatky při vaší práci? (odpovězte pouze v případě pře-

dešlé kladné odpovědi)

a) Ano

b) Ne

15. Pokud klient řekne, že si už přeje zemřít, jak reagujete?

a) Dělám, že jsem neslyšel/a

b) Hovořím s ním na toto téma

c) Snažím se situaci odlehčit a řeknu např.: „…ale, vy tu budete ještě dlouho, co byste

umíral…“

d) Jiné………………………………………………………………………………..

16. Zpracováváte klientovy zmínky o umírání a smrti, nebo rozhovory s klientem o umírá-

ní a smrti do záznamů individuálního plánování?

a) Ano

b) Ne

17. Pokud klient umírá, měníte přístup v péči o jeho osobu?

a) Ano

b) Ne

18. Pokud ano, jsou vámi případné změny zpracovány do individuálního plánu, plánu péče

klienta? (odpovězte pouze v případě předešlé kladné odpovědi)

a) Ano

b) Ne

19. Myslíte si, že problematice umírání klientů je ve vašem zařízení věnována dostatečná

pozornost?

a) Ano

b) Ne

20. Chtěl/a byste umírat v domově pro seniory?

a) Ano, protože………………………………………………………………………

b) Ne, protože………………………………………………………………………..