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Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A B C D E F

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A B C D E F

Odborný styl, používání odborné terminologie A B C D E F

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A B C D E F

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A B C D E F

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A B C D E F

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A B C D E F

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A B C D E F

Aktuálnost použité literatury A B C D E F

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

A B C D E F

Úroveň analytické a interpretační složky A B C D E F

Splnění cílů práce A B C D E F

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A B C D E F

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A B C D E F

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A B C D E F

Přehlednost a členění práce A B C D E F

Jazyková a stylistická úroveň práce A B C D E F

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A B C D E F

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka dodržela stanovený rozsah práce. Struktura práce je logicky členěna. Práce je napsaná
jazykem, který odpovídá odbornému stylu, je srozumitelný a konzistentní.

Ačkoliv lze velmi pozitivně hodnotit, že autorka před sběrem dat provedla předvýzkum k ověření
nástroje, neuvedla do práce opearcionalizaci svých cílů a výzkumných předpokladů. Není proto
jasné, na základě čeho vytvořila otázky v dotazníku. Jejich logická provázanost k cílům práce není
zcela explicitní.
Za nejslabší část práce lze považovat prezentaci výsledků. Autorka nepostupuje dle logiky
výzkumných otázek, ale prezentuje výsledky po jednotlivých položkách dotazníku. Navíc každou
informaci uvádí 3x: nejprve v tabulce, následně v grafu a bez jakékoliv dodatečné informace
shrnuje tytéž údaje i v komentáři. Vytknout lze i samotnou grafickou prezentaci. Za obzvláště
nevhodné považuji prezentovat výsledky pomocí výsečových grafů pro dvě proměnné.
V kapitole Diskuse autorka nesmyslně diskutuje složení svého výzkumného souboru (pohlaví,
pracovní zařazení, délka praxe). Složení výzkumného souboru je dáno jejím výběrem a ovlivněno
redukcí negativního samovýběru. Nelze z něj usuzovat na demografické charakteristiky populace.
Z ostatních výsledků výzkumu vybírá k diskuzi pouze jednu dotazníkovou položku – přání zemřít
doma. Odpovědi na výzkumné otázky pak diskutuje pouze s jednou závěrečnou prací.
Logika členění textu v praktické části je sporná. Vzhledem k absenci operacionalizace se například
vztah jednotlivých dotazníkových položek k výzkumným otázkám dočítáme až v diskuzi. Stejně tak
je odpověď na výzkumné otázky součástí diskuze, nikoliv výsledků.
Závěr práce není stylisticky vyprecizován. Chybí v něm důkladnější zamyšlení nad významem a
využití výsledků práce.
Autorka veškerou použitou literaturu a prameny řádně cituje. Vytknout lze pouze užívání příliš
dlouhých parafrází a absenci kritické reflexe zdrojů.

Předložená práce dosahuje na standardní úroveň bakalářských prací. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Prezentuje operacionalizaci svých cílů a výzkumných předpokladů.

Konkretizujte doporučení pro praxi, která plynou ze závěrů Vašich zjištění.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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